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ÖZET 

 

Bektâşî topluluklarının dinî öğretilerinin ve geleneklerinin kuşaktan kuşağa sözlü ve yazılı olarak 

aktarıldığı bilinmektedir. Bu çalışmamızın ana temasını yazılı metinlerin bir örneği olan İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, BEL-Yz-K 725 numarada kayıtlı “Mecmu’atü’r-Resâil” 

adlı bir mecmua oluşturmaktadır. Bu mecmuada Bektâşî inanç yolunda önemli bir uygulama olan 

ikrar töreninin aşamaları bazı eksiklikler olmakla birlikte anlatıldıktan sonra On İki İmam ve On 

Dört Masûm-ı Pâk’ın biyografilerine yer verilmiştir.  

 

0. GİRİŞ 

Mecmua, Arapça bir kelime olup cem’ kökünden gelir. Kelime anlamı olarak toplanmış, toplanıp 

biriktirilmiş, bir araya getirilmiş, tertip ve tanzim edilmiş şeylerin bütünü manasına gelir. Mec-

mualar bir kişinin kaleminden tertip edilebileceği gibi birden çok kişi tarafından da tertip edilebi-

lir.  

Mecmua başlangıçta, birçok bakımdan benzediği cönk gibi ayetler, hadisler, fetvalar, dualar, hut-

beler, şiirler, ilahiler, şarkılar, mektuplar, latifeler, lugaz ve muammalarla ilaç tariflerinin ve fay-

dalı bilgilerin, notların, tarihî belge ve kayıtların derlendiği bir not defteri halinde ortaya çıkmış, 

zamanla gelişip düzenli bir tertip ve şekle kavuşarak türlerine göre bazı farklılıklar gösteren bir 

kitap veya telif çeşidi özelliği kazanmıştır. Mecmuaların içeriğinde birçok farklı türde ve biçimde 

eser bulunduğu gibi, tek bir tür ve şekle münhasır mecmualar da bulunmaktadır. Örneğin, şiir 

mecmuaları, risale mecmuaları, hadis mecmuaları, fetva mecmuaları, dua mecmuaları, tarih man-

zumelerini içeren mecmualar, hutbe mecmuaları ve tıpla ilgili mecmualar gibi (Gıynaş 2011: 246).  

Bu çalışmada ele aldığımız İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda bulunan 

“Mecmu’atü’r-Resâil” adlı eser 37 varak olup bir bütünlük arz etmemektedir. Mecmuanın içindeki 

yazı karakterleri ve anlatım farklılıkları, sonradan yapılan eklemeler eserin bize farklı zaman ara-

lıklarında farklı kişiler tarafından kaleme alındığını düşündürmektedir. Mecmuanın ilk 30 varağı 

harekeli olup nesih yazı biçimiyle kaleme alınmıştır. Sonraki 7 varaklık kısım ise harekesiz olup 
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talik yazı biçimiyle devam etmektedir. Eserde temmet kaydı bulunmadığı için hangi dönemde 

yazıldığı ve tamamlandığı bilinmemektedir.  

“Mecmu’atü’r-Resâil” adlı eser Bektâşîliğe yönelik dinsel pratikleri, duaları ve şiirleri içermesinin 

yanında On İki İmam ve On Dört Masûm-ı Pâk’ın biyografilerine yer vermektedir. Üzerinde ça-

lışılan bu mecmua ile benzer özellikleri taşıyan bazı mecmualar mukayese edildi. Bu mukayese 

sonucunda incelenen birçok mecmuada biyografiye yer verilmediği görüldü. Bu eserde On İki 

İmam ve On Dört Masûm-ı Pâk’ın hayatlarıyla ilgili bilgilerin yer alması eserin diğer mecmualar-

dan farklı olduğunu göstermektedir. Ayrıca bu biyografilerden sonra erenler meydanındaki on iki 

hizmet postu anlatılmaktadır. Mecmuanın son bölümünde de “Haza Noktatü’l-Beyân Ma-

Hurûfât” başlığı altında Kur’an’daki harflerin peygamberlerden ve ehl-i beytten kimleri temsil 

ettiğine değinilmiştir.  

Bu çalışmada mecmuada yer alan başlıklardan kısaca bahsedildikten sonra On İki İmam ve On 

Dört Masûm-ı Pâk’ın biyografilerine yer verilecektir. Ayrıca mecmuanın son kısmında yer alan 

“Haza Noktatü’l-Beyân Ma-Hurûfât” başlığı altındaki isimlerden de sırasıyla bahsedilecektir.  

1. “Mecmu’atü’r-Resâil” Adlı Eserde Yer Alan Başlıklar  

Bu mecmua 1b’de Nād-ı ǾAlį başlıklı bir bölümle başlayıp ardından Nād-ı ǾAlį Muḫtaṣıra, 

Śalavāt-nāme-i Düvāz-deh İmām ve Çār-deh MaǾṣūm-ı Pāk, Śalavāt-nāme-i Düvāz-deh İmām, 

Fātiḥatü’l-Fuḳarā, Gülbeng-i Śabāḥ, Tercümān-ı Vaḥdet, Meydān Eşiğinde Niyāz Tercümānı, Dār 

Tercümānı, Tercümān-ı Niyāz, Tercümān-ı Tāc , Tercümān-ı Tįġbend, Tercümān-ı Teslįm, Ter-

cümān-ı Çerāġ, Tercümān-ı Meydān Ŧaşı, Tercümān-ı Kürre, Tercümān-ı İḳrār, Tercümān-ı 

Ġusul, Tercümān-ı Ābdest, Tercümān-ı Çamāŝūy, Tercümān-ı Tırāş başlıklı bölümler gelmekte-

dir. Bunların sonrasında Śu İçmeden Evvel ve Śu İçdikden Śoñra Oḳunacaḳ Tercümān, Hilāl Gö-

ründükde Oḳunacaḳ Tercümān, Tercümān-ı Türbe, Tercümān-ı Ķurbān, Tercümān-ı Şerbet ve 

sonrasında Biri Sefere Gideceği Vaḳt Mürşidinden VedāǾ Tercümānı ve Tercümān-ı Sefer başlıklı 

bölümler yer almaktadır.  

Mecmuada 24a ve 24b’de Silsile-i Rasūlu’llāh başlığı altında Hz. Muhammed’in soyuna yer ve-

rilmektedir.  

2. On İki İmam’ın Biyografisi 

İmam, dinî ve dünyevî liderdir. Hz. Peygamber’in halifesi, vekilidir. Peygamber’den sonra ilk 

imam Ali’dir. Onun evladından on iki imam gelmiştir. Mecmuada On İki İmām Efendilerimizüñ 

ism-i şerįfleri ve imāmetleri beyānıyla şehādetleri daḫı beyān başlığı altında 25a’dan itibaren bi-

yografilere yer verilmektedir.  

[25a] Birinci İmām  

Ĥażret-i İmām ǾAlį keremu’llāhü vechehü beş sene imām olup altmış üç yaşında iken İbni Mül-

cem şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Necef’dedir.  
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İkinci İmām 

Ĥażret-i İmām Ĥasan raḍıya’llāhü Ǿanh altı māh imām olup ḳırḳ yedi yaşında iken MuǾāviye iġva-

sıyla [25b] zevcesi CaǾde tesmįm eyledi. Ķabr-i şerįfi Medįne’dedir. 

Üçüncü İmām  

Ĥażret-i İmām Ĥüseyn şāh-ı şehįdān-ı Kerbelā raḍıya’llāhü üç māh imām olup elli beş yaşında 

iken Yezįd-i laǾįn emriyle Şimįr-i laǾįn şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Kerbelā’dadır.  

[26a] Dördüncü İmām 

Ĥażret-i İmām Zeyne’l-ǾAbidįn raḍıya’llāhü Ǿanh yigirmi sene imām olup ḳırḳ yaşında iken 

Mervān şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Medįne’dedir.  

Beşinci İmām 

Ĥażret-i İmām Muḥammed Bāḳır raḍıya’llāhü Ǿanh on sekiz sene imām olup [26b] altmış yaşında 

iken ǾAbdulmelik Hişām şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Medįne’dedir.  

Altıncı İmām 

Ĥażret-i İmām CaǾferü’ṣ-Śādıḳ raḍıya’llāhü Ǿanh otuz üç sene imām olup altmış beş yaşında iken 

Manṣūr-ı Kūfį şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Medįne’dedir.  

[27a] Yedinci İmām 

Ĥażret-i İmām Mūsā Kāžım raḍıya’llāhü Ǿanh beş sene imām olup elli yaşında iken Hārūnü’r-

Reşįd şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Baġdād’dadır. 

Sekizinci İmām 

Ĥażret-i İmām ǾAlį Mūsā er-Rıżā raḍıya’llāhü Ǿanh yigirmi sene imām [27b] olup elli yaşında 

iken Meǿmūnü’r-Reşįd şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Ħorāsān’dadır.  

Ŧokuzuncı İmām 

Ĥażret-i İmām Muḥammedü’t-Taḳį raḍıya’llāhü Ǿanh on yedi sene imām olup yigirmi beş yaşında 

iken MuǾtaṣım Billāh şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Baġdād’dadır. 

[28a] Onuncı İmām 

Ĥażret-i İmām ǾAliyyü’n-Naḳį raḍıya’llāhü Ǿanh otuz sene imām olup ḳırḳ dört yaşında iken Mü-

tevekkil Billāh şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Samarra’dadır. 

On Birinci İmām 

Ĥażret-i İmām Ĥasanü’l-ǾAskerį raḍıya’llāhü Ǿanh yigirmi sene imām [28b] olup elli yaşında iken 

MuǾtemed Billāh şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Samarra’dadır. 

On İkinci İmām 

Ĥażret-i İmām Muḥammedü’l-Mehdį ṣāḥibü’l-Ǿaṣr ve’z-zemān raḍıya’llāhü Ǿanh efendimiz hic-

retüñ iki yüz altmış bir tārįḫinde MuǾtemed ḫalįfe zamānında Samarra’dan ġāǿib [29a] oldı. Ne-

reye gitdigi Allāhü āǾlem rivāyet-i muḫtelife ile Ǿömr-i şerįfleri üç senedir.  



 
491 

Mecmuanın kenarında on ikinci imamla ilgili olarak şöyle bir bilgi yer almaktadır; BaǾżıları elli 

üç yāḫūd elli altı senedir didiler. Mār Şāh Pelįd şehįd eyledi Lanḫa’da (?) medfūndur.  

3. On Dört Masûm-ı Pâk’ın Biyografileri 

On İki İmam’a ilaveten Bektâşîler On Dört Masûm-ı Pâk’a da saygı gösterirler. Cafer Sadık’tan 

gelen bir geleneğe göre On İki İmam kadar On Dört Masûm’un da isimlerini ve soylarını bilmek 

önem arz etmektedir. Bu On Dört Masûm’un hepsi çok küçük yaşta şehit edilmiş olan imam ço-

cuklarıdır.  

Mecmuada 29a’nın son kısmından itibaren On iki imām ve on dört maǾṣūm-ı pāk efendilerimizi 

bilmeyen fuḳarā ṭarįḳatde bį-behredir. On dört maǾṣūm-ı pāk efendilerimiz daḫı bunlardır başlığı 

altında On Dört Masum’un hayatıyla ilgili bilgilere yer verilmektedir.  

Birinci MaǾṣūm 

Muḥammedü’l-Kübrā ibn ǾAliyyü’l-Murtażā ḫavāric elinde [29b] ḳırḳ günlük şehįd oldı. Ķabr-i 

şerįfi Baġdād’dadır.  

İkinci MaǾṣūm 

ǾAbdullāh ibn İmām Ĥasan yedi yaşında iken Ŧalḥa bin ǾĀmir şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi 

Baġdād’dadır.  

Üçüncü MaǾṣūm 

ǾAbdullāh ibn İmām Ĥüseyn iki yaşında iken ǾAbdullāh bin Ezdaḳ şehįd eyledi. [30a] Ķabr-i 

şerįfi Kerbelā’dadır.  

Dördüncü MaǾṣūm 

Ķāsım ibn İmām Ĥüseyn üç yaşında iken Nāḳa şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Kerbelā’dadır. 

Beşinci MaǾṣūm 

Ĥüseyn ibn İmām Zeyne’l-ǾĀbidįn altı yaşında iken Manṣūr bin Aḥmed tevekkül şehįd eyledi. 

Ķabr-i şerįfi Rey’dedir. 

[30b] Altıncı MaǾṣūm 

Ķāsım ibn Zeyne’l-ǾAbidįn Bekr bin ǾAdū şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Baṣra’dadır.  

Yedinci MaǾṣūm 

ǾAliyyü’l-Ķaṭr ibn İmām Muḥammedü’-Bāḳır altı yaşında iken Aḥmed bin Manṣūr Dimeşḳį şehįd 

eyledi. Ķabr-i şerįfi Sivās’dadır. 

Sekizinci MaǾṣūm  

ǾAbdullāh ibn İmām CaǾferü’ṣ-Śādıḳ üç yaşında [31a] iken Mūrḥa şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi 

Bisṭām’dadır. 

Ŧoḳuzuncı MaǾṣūm 
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Yaḥyā El-Hādį ibn İmām CaǾferü’ṣ-Śādıḳ on yaşında iken ǾAbdullāh ibn Aḥmed Kūfį şehįd ey-

ledi. Ķabr-i şerįfi Baġdād’dadır. 

Onuncı MaǾṣūm 

Śāliḥ ibn İmām Mūsā Kāžım üç yaşında iken Oŝmān Dimeşḳį şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi Şįrāz’da-

dır. 

On Birinci MaǾṣūm 

[31b] Ŧayyib ibn İmām Mūsā Kāžım yedi yaşında iken Yūsuf ibn İbrāhįm Dimeşḳį şehįd eyledi. 

Ķabr-i şerįfi Raḫile’dedir (?). 

On İkinci Maǿṣūm  

CaǾfer ibn İmām Muḥammedü’t-Taḳį dört yaşında iken Yūsuf ibn İbrāhįm Dimeşḳį şehįd eyledi. 

Ķabr-i şerįfi Ķūm’dadır.  

On Üçünci MaǾṣūm 

CaǾfer ibn İmām Ĥasanü’l-Askerį Muḥammed bin Nāṣır Dimeşḳį [32a] şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi 

Debre’dedir.  

On Dördünci MaǾṣūm  

Ķāsım ibn İmām Ĥasanü’l-ǾAskerį üç yaşında iken İbrāhįm Dimeşḳį şehįd eyledi. Ķabr-i şerįfi 

Cezire’dedir.  

Ayrıca mecmuada 33b’den itibaren Meydān-ı Erenlerde Olan On İki Post Beyān Olınur başlığı 

altında on iki hizmet postu sıralanmaktadır. Bu sıralamanın ardından ise eserde Rızaî’ye ait olan 

aşağıdaki beyte yer verilmiştir; 

 

Hem dem ol ehl-i dil ile tenini cān ide gör 

Ġāfil olma gözüñ aç señ seni insān ide gör 

 

Mecmuanın sonunda ise Ĥažā Noḳṭātü’l-Beyān MaǾ-Ĥurūfāt başlığı altında şu sıralamaya yer 

verilmektedir;  

Elif: ǾAlį, Lam: Muḥammed’dür. Gayın: Ĥasan, Hı: Ĥüseyn, Şın: Zeyne’l-ǾĀbidįn, Sin: ǾAlį Naḳį, 

Re: Ĥadįce, Ze: Fāṭıma, Fe: Muḥammed Bāḳır, Kaf: Mūsā Kāžım, Sad: Muḥammed Ekber, Dat: 

[36a] ǾAbdullāh, Te: Hüccet Ķāsım, Se: ǾAbdullāh-ı Ŝānį, Ha: ǾAliyyü’l-Ķaṭr, Ayın: ǾAbdullāh-

ı Ŝāliŝ, Zel: CaǾfer Śādıḳ, Nun: Muḥammed Mehdį, Cim: Sulṭān-ı ġarįbān şāh-ı Ħorāsān 

ǾAliyyü’r-Rıżā, Mim: Ĥasanü’l-ǾAskerį, Ye: Muḥammed Taḳį, Kef: Ĥüseyn-i MaǾṣūm, Lam: 

Ķāsım, Dal: Yaḥyā Hādį, Be: Śāliḥ, He: Ŧayyib, Tı: CaǾfer-i MaǾṣūm, Vav: Ķāsım-ı Ŝānį, Zı: 

CaǾfer-i Ŝānį. 

İmdi dört ḥurūf var ki ǾArabįde söylenmez ǾAcemde söylenür [36b] bu kāǿinātuñ aṣlı ve terāzusı-

dur. 
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Pe: Ādem, Çe: Nūḥ, Je: İbrāhįm, Sağır Kef: Muḥammed’dür. 

 

İncelenen mecmua 37b’de yer alan şu ifade ile son bulmaktadır; 

Ve hüve’l-Ǿaliyyü’l-kebįr 

Ve hüve’l-Ǿaliyyü’l-Ǿažįm 

Ve hüve’l-Ǿaliyyü’l-ḥakįm 

El’Ǿārifü’l-bāḳį el’-işāre  

Gerçek erenlere 

 

SONUÇ 

Bu çalışmaya kaynaklık eden İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, BEL-Yz-K 725 

numarada kayıtlı “Mecmu’atü’r-Resâil” adlı 37 varaklık mecmuanın transkripsiyonlu metni ha-

zırlanırken mecmuada yer alan biyografik bilgilerle mevcut bilgiler arasında bazı farklılıklar ol-

duğu tespit edildi.  

On İki İmam’ın mecmuada yer alan biyografileriyle Seyfullah Erdoğmuş’un Ehl-i Sünnet ve On 

İki İmam adlı çalışmasında yer alan bilgiler mukayese edildiğinde birtakım farklılıklarla karşıla-

şılmıştır. Örneğin; İncelen kaynakta İmam Hüseyn’in elli yedi yada elli sekiz yaşında şehit edildiği 

yazılmasına rağmen mecmuada elli beş yaşında şehit edildiğini belirtir. İmam Zeyne’l-Abidin’in 

ise incelenen kaynakta elli sekiz yaşında vefat ettiği ve kabr-i şerįfinin Baki ya da Mısır’da olduğu 

bilgisi verilirken mecmuada kırk yaşında şehit edildiği ve kabr-i şerįfinin Medine’de olduğu be-

lirtilir. İmam Ca’ferü’s-Sadık’ın incelenen kaynaklarda 68 yaşında vefat ettiği belirtilmesine rağ-

men mecmuada altıncı imamın altmış yaşında şehit edildiği belirtilir. Yedinci imam Musa Ka-

zım’ın ise incelenen kaynakta elli beş yaşında vefat ettiği, mecmuada ise elli yaşında şehit edildiği 

belirtilmektedir. Yine incelenen kaynakta İmam Rıza’nın elli beş yaşında Tus şehrinin Sinabaz 

kasabasında vefat ettiği bilgisi yer almasına rağmen mecmuada elli yaşında Me’munü’l-Reşid ta-

rafından şehit edildiği belirtilir. On birinci İmam Hasanü’l-Askerî’nin incelenen kaynakta yirmi 

sekiz yaşında Mu’temed tarafından zehirlenmek suretiyle şehiden vefat ettiği bilgisi yer almasına 

rağmen mecmuada elli yaşında iken Mu’temed Billah tarafından şehit edildiği belirtilir (Erdoğmuş 

2003: 137-359).  

On Dört Masûm-ı Pâk’ın mecmuada yer alan biyografileriyle Abdülbaki Gölpınarlı’nın Ondört 

Masum, Hz. Peygamber, Hz. Fâtıma ve On İki İmam adlı çalışmasında da birtakım farklılıklarla 

karşılaşılmıştır. Örneğin; Üçüncü Masûm’un kim tarafından ve nerede şehit edildiği incelenen 

kaynakta belirtilmemesine rağmen mecmuada Abdullah bin Ezdak tarafından Kerbela’da şehit 

edildiği belirtilmektedir. Yedinci Masûm’un incelenen kaynakta dört yaşında şehit edildiği belir-

tilmesine rağmen mecmuada altı yaşında şehit edildiği söylenmektedir. Ayrıca incelenen kaynakta 
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On Dört Masûm’un birçoğunun kabr-i şerįfinin nerede olduğu belirtilmemesine rağmen mecmu-

ada bu husus özellikle belirtilmiştir (Gölpınarlı 1979: 18-199).  

İncelenen mecmua ile mevcut bilgiler arasında On İki İmam ve On Dört Masûm-ı Pâk’ın biyog-

rafileriyle ilgili tutarsızlıklar vardır. Mecmualardaki bu tür farlılıklar müellif ya da müstensih ha-

tası olabileceği gibi bu konu üzerine yapılan çalışmalarda yer alan bilgilerde de birtakım eksiklik-

ler olabileceği düşünülebilir.  
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Ek. 3 
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